
 

1 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE N. 2016 - 54 

 

OGGETTO: 2 PROROGA  AL 31.12.2016 DELLA CONVENZIONE TRA AZIENDA USL, AZIENDA FCR 

DI REGGIO EMIILA, AZIENDA OSPEDALIERA ASMN, ASP ``REGGIO EMILIA - 

CITTA` DELLE PERSONE``, E ATS ABILITY GYM BY GAST E UISP PER LA 

REALIZZAZIONE DI ATTIVITA` MOTORIE E DI SOCIALIZZAZIONE A FAVORE DI 

PERSONE CON DISABILITA`.  

 

Reggio Emilia, questo giorno 6 (sei) del mese di settembre dell’anno 2016 nella sede 

dell’Azienda in Via Pietro Marani 9/1 Reggio Emilia 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

nominato con deliberazione dell’Assemblea dei Soci dell’ ASP “REGGIO EMILIA – Città delle 

Persone” n. 2016/3 del 11/01/2016,  si è riunito alle ore 9,00 a seguito invito del Signor Presidente, 

con l’intervento dei Signori: 

      

N. Componenti Carica Presenti Assenti 

1 RAFFAELE LEONI Presidente X  

2 DANIELA CASI Vice Presidente X  

3 GIUSEPPINA PARISI Consigliere X  

   3 -- 

Assistono alla seduta il Direttore dell’Azienda: Maria Teresa Guarnieri 

e il segretario verbalizzante: Daniela Agosti 

Il Presidente RAFFAELE LEONI assume la presidenza e, riscontrato legale il numero dei presenti per 

deliberare validamente, dichiara aperta la seduta. 



 

2 

 

- 2 - 

PROROGA  AL 31.12.2016 DELLA CONVENZIONE TRA AZIENDA USL, AZIENDA FCR DI 

REGGIO EMIILA, AZIENDA OSPEDALIERA ASMN, ASP ``REGGIO EMILIA - CITTA` 

DELLE PERSONE``, E ATS ABILITY GYM BY GAST E UISP PER LA REALIZZAZIONE DI 

ATTIVITA` MOTORIE E DI SOCIALIZZAZIONE A FAVORE DI PERSONE CON 

DISABILITA`.  

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO 

- che la Legge 383/00, che disciplina le associazioni di promozione sociale, riconosce il valore 

sociale dell’associazionismo liberamente costituito e delle sue molteplici attività come 

espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, ne promuove lo sviluppo in tutte le sue 

articolazioni territoriali, nella salvaguardia della sua autonomia; favorisce il suo apporto 

originale al conseguimento di finalità di carattere sociale, civile, culturale e di ricerca etica e 

spirituale; considera associazioni di promozione sociale le associazioni riconosciute senza 

finalità di lucro e nel pieno rispetto della libertà e dignità degli associati e prevede la possibilità 

di stipulare convenzioni fra enti pubblici e associazioni di promozione sociale e ne disciplina le 

modalità; 

- che la convenzione trova piena collocazione nel nuovo quadro legislativo in ambito sociale 

(L.R. 2/2003 - L. 266/11), fortemente orientato alla costruzione di un sistema integrato di 

interventi e servizi sociali alla cui realizzazione provvedono, nell’ambito delle rispettive 

competenze, gli Enti Locali, le Regioni e lo Stato non in via esclusiva, bensì riconoscendo, 

agevolando e promuovendo il concorso di una pluralità di attori sociali che comprende i soggetti 

del cosiddetto Terzo Settore; 

- che il D.Lgs  N. 460/1977  definisce i settori  in cui  le Onlus possono svolgere la loro attività, 

tra cui  lo sport e l’assistenza sociale e socio-sanitaria;  

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico dell’ASP ex OSEA n. 26/2015 prot. n. 2147 del 

09/11/2015, con la quale è stata approvata la convenzione tra l’Azienda  USL, l’Azienda  FCR di 

Reggio Emilia, l’Azienda  Ospedaliera ASMN,  l’ASP OSEA e l’ATS “Ability Gym by Gast                     

e UISP” per la realizzazione di attività motorie e di socializzazione a favore di persone con 

disabilità, con scadenza al 31/08/2016; 

CONSIDERATO che nell’ambito della predetta convenzione l’ASP OSEA aveva assunto 

l’impegno di mettere a disposizione a titolo gratuito per la realizzazione dell’attività di cui 



 

3 

 

all’oggetto i locali palestra di sua proprietà ubicati presso il Villaggio Dossetti con ingresso da  Via 

della Canalina n.38;  

DATO ATTO  

- che, a decorrere dal 1 gennaio 2016, l’ASP OSEA è stata unificata con l’ASP RETE a costituire 

la nuova ASP “REGGIO EMILIA – Città delle Persone”, venendo a cessare giuridicamente; 

- che la nuova ASP unificata è subentrata in tutti i rapporti convenzionali precedentemente in 

essere delle ASP che l’hanno costituita, compreso quello di cui alla sopra citata deliberazione n. 

26/2015 sopra citata; 

- che con nota prot. n.824/2016,  in atti al protocollo aziendale al n. 7049 del 03/08/2016, in vista 

dell’ormai imminente scadenza della convenzione sopra citata, il Vicesindaco e Assessore al 

Welfare del Comune di Reggio Emilia ha richiesto ad ASP, avendo valutato positivamente 

l’esperienza della convenzione relativa alla realizzazione di attività motorie e di socializzazione 

a favore di persone con disabilità, la disponibilità a prorogare la convenzione attualmente in 

essere almeno fino al 31/12/2016, consentendo l’uso della palestra di sua proprietà, con riserva 

di definire più puntualmente successivi accordi tra le parti; 

- che, nella predetta nota, il Vicesindaco informa che il Comune di Reggio Emilia con propria 

deliberazione di Consiglio comunale n. 142 del  25/07/2016 ha approvato a favore dell’ASP un 

contributo in conto esercizio, all’interno del quale è stata considerata, a titolo di riconoscimento 

forfettario annuale per l’uso dei locali, una cifra stimata in euro 30.000,00; 

CONSIDERATO che nel corso del mese di agosto sono intercorsi tra le parti contatti finalizzati alla 

predisposizione degli atti di proroga senza soluzione di continuità rispetto all’utilizzo dei locali, con 

l’impegno da parte di ASP di approvare la relativa deliberazione nella prima seduta utile del 

Consiglio di Amministrazione successiva alla sospensione feriale;  

VISTA la proposta di proroga della convenzione trasmessa dall’Az. USL, valevole fino al 

31/12/2016,  allegata al presente atto a costituirne parte integrante (all. 1); 

RITENUTO di approvare  la proroga della convenzione di cui sopra, autorizzando il Presidente del 

Consiglio di Amministrazione, in qualità di rappresentante legale dell’Azienda, alla sua 

sottoscrizione, avuto riguardo al riconoscimento economico stanziato dal Comune per l’uso dei 

locali;  

VISTO il parere favorevole del Direttore ai sensi ai sensi dell’ art. 28 comma 6 dello Statuto 

aziendale; 

RICHIAMATO l’art. 28  dello Statuto aziendale  sulla validità e sullo svolgimento delle sedute che 

prevede, al comma 3, che il Consiglio deliberi a maggioranza assoluta dei votanti, prevalendo in 



 

4 

 

caso di parità, il voto del Presidente e, al comma 5 , che l’espressione del voto avvenga in forma 

palese, fatti salvi i casi in cui si tratti di questioni concernenti persone; 

Si procede alla votazione in forma palese della presente deliberazione e il Consiglio di 

Amministrazione all’unanimità dei presenti 

D E L I B E R A 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 

1) di approvare la proroga della convenzione allegata al presente atto a costituirne parte integrante 

(all. 1) e valevole  fino  al 31/12/2016;  

2) di dare atto che, a fronte della concessione in uso dei locali  da parte di ASP è stato stanziato nel 

corrente anno dal Comune di Reggio Emilia, come risulta dalla comunicazione del Vicesindaco 

e Assessore al Welfare,  citata in premessa, un contributo forfettario;  

3) di autorizzare il Presidente del Consiglio di Amministrazione, nella sua qualità di legale 

rappresentante, alla sottoscrizione dell’atto di proroga; 

4) di fare riserva di successivo atto per quanto concerne la concessione in uso dei locali all’ATS  

“Ability Gym by Gast e UISP”; 

5) di dichiarare la presente deliberazione urgente e quindi immediatamente eseguibile; 

6) di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio on line dell’Azienda per la durata di 15 

giorni consecutivi. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

                                                                                Il Presidente                    

 

                                                          ________________________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

 

Il Direttore esprime parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del presente atto, ai sensi 

dell’art. 28 comma 6 dello Statuto aziendale. 

 

                                                                                Il Direttore            

 

                                                     ____________________________________ 

 



 

5 

 

ALLEGATO 1)  ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE                   

n. 54 del 06/09/2016. 

Proroga della convenzione tra l’Azienda USL, l’Azienda FCR di RE, l’Az. Ospedaliera 

ASMN, l’ASP “REGGIO EMILIA - Città delle Persone” e l’Associazione Temporanea di 

Scopo “Ability Gym” per  la realizzazione di attività motorie e di socializzazione a favore di 

persone con disabilità per il periodo 1.9.2016 - 31.12.2016. 

- L’Azienda Unità Sanitaria Locale di Reggio Emilia – Distretto di Reggio Emilia (di seguito 

denominata Az. USL), con sede in Reggio Emilia Via Amendola, 2 – C.F. e P.I. 

01598570354, rappresentata dal Direttore Generale, Dr. Fausto Nicolini, nato a Correggio il 

26/02/58 e domiciliato per la carica presso la sede dell’AUSL di Reggio Emilia; 

- l’Azienda Speciale Farmacie  Comunali Riunite di Reggio Emilia (di seguito denominata Az. 

FCR), con sede in Reggio Emilia - Via Doberdò, 9 – C.F.91018750355 e P.I. 00761840354 – 

rappresentata dal Direttore Dr. Egidio Campari, nato a Reggio Emilia il 21.8.1949 e 

domiciliato per la carica presso la sede dell’Az. FCR; 

- l’Azienda Ospedaliera - Arcispedale Santa Maria Nuova di Reggio Emilia (di seguito 

denominata ASMN), con sede in Reggio Emilia Viale Risorgimento, 57 C.F. e P.I. 

01614660353, rappresentata dal Direttore Generale Dr.ssa Antonella Messori  nata a 

Correggio  il 21/01/1958   e domiciliata per la carica presso la sede dell’Azienda SMN di 

Reggio Emilia; 

- l’Azienda Servizi alla Persona “REGGIO EMILIA – Città delle Persone” (di seguito 

denominata ASP), con sede in Reggio Emilia – via P. Marani, 9/1  Cod. Fisc. e P.IVA 

01925120352, legalmente rappresentata dal Presidente Raffaele Leoni, nato a  Reggio Emilia  

il 09/09/1952 e domiciliato per la carica c/o la sede legale dell’ASP; 

- l’Associazione Temporanea di Scopo Ability Gym bye  Gast & UISP. (di seguito denominata 

Ability Gym), composta dall’Associazione G.A.S.T. onlus  e dall’Associazione U.I.S.P. 

Comitato Territoriale di Reggio Emilia (quest’ultima capofila ATS), rappresentata da Silvana 

Cavalchi, nata a Reggio E, il 8/2/1958,  in qualità di  presidente dell’ ATS. 

PREMESSO  

 che la LR N. 2/2003 disciplina le norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la 

realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali prevedendo la realizzazione 

da parte degli Enti locali di un sistema integrato di interventi e servizi sociali con il concorso 

dei soggetti della cooperazione sociale, dell'associazionismo di promozione sociale e del 

volontariato, delle Aziende pubbliche di servizi alla persona, delle Istituzioni pubbliche di 



 

6 

 

assistenza e beneficenza, delle Fondazioni, degli Enti di patronato, nonché degli organismi 

non lucrativi di utilità' sociale, come previsto dalla legge 328/2000; 

 che il Dlgs 4/12/1997, n. 460 di riordino della disciplina tributaria degli enti non 

commerciali e delle organizzazioni non lucrative di utilità sociale, all’ art. 10 definisce le 

caratteristiche e le attività riferite alle Associazioni Onlus; 

 con delibera n. 187 del 13/10/2015  è stata approvata la convenzione  tra  l’Az USL, l’Az 

FCR di RE, l’Az  Osp. ASMN e l’Asp. Osea e l’ATS Ability Gym by Gast e UISP per la 

realizzazione di attività motorie e di socializzazione a favore di persone con disabilità, con 

scadenza 31/08/2016; 

 che, a decorrere dal 1 gennaio 2016, l’ASP OSEA è stata unificata con l’ASP RETE a 

costituire la nuova ASP “REGGIO EMILIA – Città delle Persone”, venendo a cessare 

giuridicamente; 

 

 che la nuova ASP unificata è subentrata in tutti i rapporti convenzionali precedentemente in 

essere delle ASP che l’hanno costituita, compreso quello di cui alla sopra citata 

deliberazione n. 187 del 13/10/2015; 

si conviene e si stipula quanto segue:  

Art. 1 - Oggetto 

La presente convenzione ha lo scopo di disciplinare i rapporti tra L’Az USL, l’Az. ASMN, l’ASP 

“REGGIO EMILIA- Città delle Persone”, l’Az. FCR e l’ATS Ability Gym, volendo promuovere  

nell’ambito del proprio territorio iniziative di attività motoria non riabilitativa e contestualmente 

favorire occasioni di socializzazione, rivolte a persone adulte con disabilità; 

Art. 2  Finalità e obiettivi 

La finalità della presente convenzione è contribuire al mantenimento/miglioramento della qualità di 

vita delle persone disabili adulte, attraverso il perseguimento dei seguenti obiettivi specifici:   

 garantire il miglior livello possibile di performances funzionali attraverso adeguate attività  

motorie di mantenimento e prevenzione delle complicanze secondarie all’ipomobilità; 

 promuovere, attraverso il movimento, il benessere fisico e psicologico degli utenti; 

 generare valore socializzante attraverso l’attività fisica di gruppo; 

 favorire l’integrazione sociale;  

 coinvolgere e sensibilizzare le persone con disabilità, sia  individualmente, sia attraverso i 

servizi del territorio, riguardo ai benefici connessi allo svolgimento di un’attività motoria 

adeguata alle esigenze di ciascuno, pur senza le caratteristiche di attività riabilitativa. 



 

7 

 

Art. 3 – Modalità di accesso  

L’accesso alle attività avviene previa visita fisiatrica, che ha lo scopo di stabilire l’idoneità 

dell’utente ai programmi motori proposti.  

Il medico specialista dei Servizi di Riabilitazione AUSL e ASMN, sia presso la sede delle attività sia 

nel corso di attività ambulatoriali, predispone un apposito modulo sulla base del quale viene 

formulato il programma motorio più adeguato per l’utente.    

Il progetto si rivolge a situazioni di disabilità motoria sia congenite, sia come esito stabilizzato di 

evento acuto, sia in quanto patologie cronico-progressive che possono trarre un significativo 

giovamento da adeguati programmi di attività motoria non riabilitativa.  

Soggetti affetti da quadri neurologici (M. di Parkinson, emiplegici) per cui siano attivi sul territorio 

specifici corsi AFA (attività fisica adattata), potranno essere ad essi indirizzati dal Fisiatra, qualora 

lo ritenga più appropriato. 

Art. 4 – Impegni dell’ Associazione Temporanea di Scopo  Ability Gym 

L’ATS si  impegna a realizzare un progetto di attività motoria dedicata a persone adulte con 

disabilità, finalizzato a migliorare il benessere personale e la qualità della vita degli utenti attraverso 

l’implementazione e il mantenimento delle abilità motorie residue, nonché la creazione di momenti 

socializzanti.  

Nello specifico l’ATS Ability Gym: 

 concorda con gli enti sottoscrittori  i percorsi di accesso  degli utenti, attenendosi ai criteri di 

appropriatezza rispetto alla tipologia di utenza  accolta;  

 condivide la programmazione delle attività con gli enti sottoscriventi; 

 propone programmi di attività motoria individuali e di gruppo, definiti con le figure sanitarie 

di riferimento, sia a corpo libero che attraverso l’utilizzo di attrezzature idonee a facilitare lo 

svolgimento degli esercizi; 

 utilizza professionisti laureati in scienze motorie, con formazione specifica relativa ad 

attività fisica adattata e disabili. Tali figure professionali possono essere coadiuvate 

eventualmente da volontari, opportunamente formati, in un ruolo di supporto e mai di 

sostituzione; 

 si impegna a  fornire un’adeguata reportistica rispetto alla numerosità e alla tipologia di 

utenza coinvolta, nonché ad una puntuale rendicontazione economica delle risorse impiegate; 

 si rende disponibile a verificare qualità, efficacia e indice di gradimento dell’utenza, 

condividendo i risultati con gli enti contraenti;  

 concorda con i sottoscrittori della presente convenzione i costi individuali a carico degli 



 

8 

 

utenti; 

 favorisce e promuove sinergie con attività di volontariato, sia a supporto dell'organizzazione 

delle attività che delle opportunità aggregative e di socializzazione; 

 si impegna a concordare con l’Asp OSEA la fruizione gratuita, per il periodo di validità della 

presente convenzione, dell’attività di ATS Ability Gym a favore di alcune persone  inserite 

nelle strutture di OSEA. 

Art. 5 – Impegni dell’Az. Usl e dell’Az. Ospedaliera SMN 

Per la realizzazione dell’oggetto di cui alla presente convenzione, l’Az. USL e l’Az. ASMN si 

impegnano a mettere a disposizione il personale medico dei relativi Servizi di Riabilitazione, al fine 

di garantire: 

 la creazione di percorsi privilegiati per visite fisiatriche all’inizio del programma e di 

controllo nel tempo  effettuate c/o la sede delle attività, sia per agevolare l’utenza che per 

favorire un confronto diretto con gli operatori; 

 la definizione di protocolli di attività in base al tipo di patologia ed alla gravità della 

disabilità; 

 l’invio di pazienti, visitati nel corso dell’attività ambulatoriale fisiatrica, che non necessitino 

di terapie riabilitative, ma di attività fisiche di mantenimento. Il reinserimento, viceversa,  in 

percorsi sanitari riabilitativi di utenti, già frequentanti la palestra, qualora se ne ravvisi la 

necessità; 

 la collaborazione all’attività formativa degli operatori che  presiedono le attività.  

In particolare l’Az. USL si impegna a rimborsare le spese di gestione e funzionamento,  con 

esclusione delle spese di personale, relative all’attività dell’ATS, dietro  presentazione di debita 

documentazione da parte di UISP, in qualità di  capofila ATS, per il periodo di validità del rinnovo 

della  presente convenzione. A fronte dell’impegno sopra descritto, l’Az. USL corrisponderà  all’ 

ATS  Ability Gym la somma di  €  6.500,00. 

Il rimborso delle spese verrà effettuato al 31.12.2016, dietro specifica richiesta, dietro presentazione 

di documentazione, completa di bilancio economico e relazione delle attività svolte. 

Art. 6 – Impegni dell’ASP “REGGIO EMILIA – Città delle Persone” 

L’Asp  “REGGIO EMILIA – Città delle Persone” si impegna a mettere a disposizione, per la 

realizzazione delle attività di cui all’oggetto, i locali-palestra di sua proprietà, ubicati in Via 

Canalina, n.38 – Reggio E. a titolo gratuito, comprese le spese condominiali e le utenze, per il 

periodo della presente convenzione. 

Art. 7 – Impegni dell’Azienda FCR 



 

9 

 

L’Azienda FCR si impegna a favorire il riconoscimento dell’attività dell’ATS Ability Gym, quale 

punto della rete dei servizi a favore della popolazione disabile adulta, nella logica di ampliare le 

opportunità della popolazione nell’ambito delle attività motorie non riabilitative e di socializzazione. 

A fronte dell’impegno sopra descritto, l’Az. FCR  corrisponderà  all’ ATS  la somma annua di  € 

6.500,00 esente IVA ai sensi dell’art. 10.27 ter. del DPR 633/72 e successive modifiche ed 

integrazioni. 

Il pagamento  verrà effettuato al 31.12.2016 dietro  presentazione  di regolare fattura nonché a 

seguito di presentazione di bilancio economico e relazione delle attività svolte. 

Nella fattura di fine anno, ovvero di fine attività, dovrà essere allegato il bilancio economico e la  

relazione delle attività svolte. 

Art. 8 - Requisiti professionali 

L’ATS Ability Gym garantisce che il personale utilizzato nelle attività oggetto della presente 

convenzione, sia in possesso dei titoli professionali, delle cognizioni tecniche, pratiche e delle 

abilitazioni professionali previste per lo svolgimento dell’attività di cui trattasi.  

Art. 9-  Assicurazione  

L’ATS Ability Gym garantisce che gli operatori e volontari inseriti nelle attività siano coperti da 

assicurazione contro infortuni e per la responsabilità civile verso terzi, secondo quanto stabilito 

dall’art. 12 comma 3 punto c  - della Legge Regionale n. 34/02, per tutto il periodo di durata della 

presente convenzione. 

Art. 10 – Riservatezza e trattamento dei dati 

Ciascuno dei soggetti sottoscrittori della presente convenzione è responsabile del trattamento dei 

dati personali eventualmente raccolti dai partecipanti alle attività della convenzione, ai sensi del 

D.lgt. 196/2003, ed è impegnato a trattare i dati, anche sensibili, per i soli scopi strettamente 

connessi alla attivazione e alla gestione del servizio oggetto della presente convenzione, assicurando 

in ogni caso l’adozione delle misure indispensabili per la sicurezza dei dati, con particolare 

riferimento alle misure stabilite dagli artt. 11, 20, 22, 33, 34, 35 e 36 del D.lgt. 196/2003. 

 Art. 11 - Durata, cause e modalità di risoluzione della convenzione 

La presente convenzione: 

 ha validità fino al 31.12.2016; 

 è rescindibile nel caso in cui uno dei contraenti  non dovesse garantire il finanziamento; in 

tal caso sarà obbligo da parte sua comunicare l’indisponibilità a sostenere l’impegno 

economico sopra citato;  

 può essere risolta in qualsiasi momento, anche da un solo ente o congiuntamente  per 



 

10 

 

provata inadempienza da parte di uno dei soggetti contraenti. 

Art. 12 - Stipula e registrazione 

La presente convenzione verrà stipulata in una delle forme previste dalla legge normativa ed è 

esente dall’imposta di bollo e dall’imposta di registro ai sensi dell’art. 8 – comma 1 della                          

L. n.266/91.  

Art. 13 - Foro competente 

Per ogni controversia in ordine alla esecuzione della presente convenzione è competente il Foro di 

Reggio Emilia. 

 

Reggio Emilia,   

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Il Legale rappresentante della 

Associazione Temporanea di Scopo 

Ability Gim 

Silvana Cavalchi 

________________________ 

Il Direttore Generale 

dell’Azienda USL di RE 

Dr. Fausto Nicolini 

 

__________________________ 

Il Direttore Generale dell’Azienda 

Ospedaliera Arcispedale S. Maria Nuova di 

RE 

Dr.ssa Antonella Messori 

 

_________________________ 

 

Il Direttore dell’Azienda Speciale Farmacie 

Comunali Riunite di 

di Reggio Emilia 

Dr. Egidio Campari 

 

___________________________ 

 

 


		2016-09-13T14:22:53+0200
	LEONI RAFFAELE


		2016-09-13T14:37:17+0100
	Maria Teresa Guarnieri




